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ABSTRAKT

Ač nelze spojovat nárůst počtu dětí narozených mimo manželství pouze

s rozšířením nesezdaného soužití, přesto lze předpokládat, že jde přibližně o polovinu

dětí narozených právě do těchto svazků. Disertační práce „Nesezdané soužití párů

s dětmi“ je hloubkovou analýzou právě tohoto typu soužití, ve kterém jsou vychovávány

děti. Základní výzkumná otázka je „Jaká je motivace k životu v nesezdaném soužití

s dětmi? Proč se rodiče dětí nevzali?“

Teoreticko-empirická východiska seznamují se základními pojmy zčásti

vtaženými do historického kontextu, s typologií nesezdaného soužití. Vzhledem k tomu,

že má sociální práce multidisciplinární charakter, je zde nastíněno mezioborové

prolínání. Dále jsou prezentovány výsledky výzkumů vztahujících se k vybraným

aspektům nesezdaného soužití. Zmíněn je i dopad tohoto soužití do sociální a zdravotní

oblasti, teoretická východiska.

Výzkumná část kopíruje linii empirických východisek. Navazuje na šetření

SEPM 2006 realizované Sociologickým ústavem AV ČR. Je analýzou dat získaných

kvalitativním šetřením. Byl zvolen design vícečetné případové studie. Empirická část je,

stejně tak jako teoretická, členěna na základě vybraných aspektů, které však tvoří celek

v případě odpovědi na základní výzkumnou otázku. S otázkou, proč se rodiče dětí

nevzali, souvisí jak trajektorie tohoto typu soužití, tak otázka rodičovství, včetně

postojů k manželství a k nesezdanému soužití. Podstatná část je věnovaná

interpretovaným důvodům pro život v nesezdaném soužití. V rámci kvalitativního

výzkumu byla zjištěna široká škála uváděných motivů. Jde však o určitou racionalizaci

stavu, ke kterému dochází především na základě možnosti společného bydlení bez

nutnosti uzavřít sňatek, okolností. Poslední částí prezentovaných výsledků je porovnání

rodiny vzniklé nesezdaným soužitím a manželstvím z pohledu nesezdaných, přičemž

kromě právního hlediska není mezi těmito typy rodin spatřován rozdíl. Byla zmíněna

otázka pojmenování, kde je oproti manželství shledán problém, který může vést i

k určité neukotvenosti. V rámci diskuse jsou zodpovídány výzkumné otázky.

Přínos disertační práce spatřuji v hloubkové analýze jevu, který je považován za

novou formu rodiny. Současně vidím přínos ve zvoleném výzkumném vzorku, neboť

jde napříč věkem, vzděláním, výchozím rodinným stavem i délkou soužití. Dále pak v

genderové vyváženosti – byly uskutečněny rozhovory jak s ženami, tak jejich partnery.

V rámci ohniskového rozhovoru bylo možné navíc pozorovat konfrontaci partnerů.

Vzhledem k tomu, že je rodičovství mimo manželství spojováno především s lidmi

s nižším vzděláním a nízkým příjmem a že okres Český Krumlov patří mezi oblast

s vyšším počtem dětí narozených mimo manželství, považuji za podstatné, že mezi

respondenty byli i ti, kteří splňovali tato hlediska. Navíc se podařilo nahlédnout do

nesezdaného soužití mezi páry z romského etnika.

Motivací k životu v manželství by bylo především nastavení takových

podmínek, aby bylo pro páry manželství výhodnější než život v nesezdaném soužití.

ABSTRACT

Although the increase in the number of children born outside marriage is not

only linked to the enlargement of unmarried cohabitation, yet it can be assumed, that it

is responsible for about half of the children being born to these unions. PhD thesis

”Cohabitation of unmarried couples with children“ is an in-depth analysis of precisely

this type of co-existence, in which children are raised. The basic research question is

”What is the motivation to live in an umarried cohabitaion with children? Why haven´t

their parents got married? “

Theoretical and empirical bases show the basic concepts, partially retracted into

the historical context, with the typology of unmarried cohabitation. Given that social

work is mult-idisciplinary in nature, a cross diffusion is drawn. The results of research

are also presented, related to some aspects of umarried cohabitation. Also mentioned is

the impact of this cohabitation on the social and health policy and theoretical

foundation.

The research copies the line of empirical grounds, follows the SEPM 2006

investigation carried out by the Institute of Sociology AS CR, and is the analysis of data

obtained from the qualitative inquiry. The design of multiple case study was selected.

The empirical part is, as well as the theoretical, divided on the basis of some aspects of

which form a whole, in case of an answer to the basic research question. With the

question of why the parents did not get married, relates the trajectory of this type of

cohabitation, as well as the issue of parenting, including attitudes towards marriage and

unmarried cohabitation. A substantial part is devoted to the interpreted reasons for

living in unmarried cohabitation. The research, has reported and identified a wide range

of themes. However, there is a certain rationalization of the state, which occurs

primarily with the possibility of a shared housing, circumstances. The last part of the

presented results is to compare a family originated by unmarried cohabitation, and

marriage, from the perspective of unmarried couples, and apart from the legal

perspective, these types of families are seen as no different. Also mentioned was the

question of what to call them? where compared to marriage, there is a problem that

can lead to a certain unstability. Within the discussion, the survey questions are

answered.

The contribution of the dissertation work, I see in-depth analysis of the

phenomenon, which is considered a new form of family. At the same time, I see a

benefit to the chosen sample size, it cuts across age, education, baseline marital status

and the length of cohabitation. Furthermore, in the gender balance – there were both

women and their partners interviewed. During the interview, it was possible to observe

confrontation between partners. Given that parenthood outside marriage, is mostly

associated with people with low education and low income, and the District of Český

Krumlov is one of the regions with a higher number of children born outside marriage, I

consider it essential that the respondents were those that met the mentioned aspects. In

addition, it has been managed to look into cohabitations between unmarried couples

from Roman ethnics.

Increasing marriages, a major motivation for life in marriage, would mainly be

in the setting of such conditions, so for couples, marriage is better than living in

umarried cohabitation.
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ÚVOD

K trendům současného demografického vývoje patří nejen odkládání sňatků do

vyššího věku, pokles sňatečnosti a vysoký počet rozvodů, ale i nárůst mimomanželské

plodnosti. Od počátku devadesátých let se mění posloupnost kroků k založení rodiny.

Sexuální život již není podmíněn manželstvím a lidé spolu začínají rovnou žít – bez

sňatku. Oslabuje se následnost „vstup do manželství → rodičovství“ a roste počet dětí,

které se rodí do nesezdaných soužití. Slábne potřeba legitimizovat početí dítěte

sňatkem, což dokládá skutečnost, že podíl těhotných nevěst poklesl za posledních deset

let o více než polovinu. S těmito trendy úzce souvisí i rozšíření nesezdaného soužití,

které je veřejným míněním všeobecně přijímáno (především jako předstupeň

manželství). Nejedná se ale pouze o nesezdané soužití „na zkoušku“ před vstupem do

manželství, o nesezdané soužití bezdětných, ale v posledních letech jde i o soužití, do

kterého se rodí děti. Je proto možné hovořit o nové formě rodiny, alternativě

manželství. V některých zemích se dokonce stává sociální normou.

Z nesezdaného soužití párů s dětmi mohou plynout důsledky zasahující do

sociální oblasti nejen v případě ukončení vztahu, ale i v případě fungující této formy

rodiny. Nesezdaní, stejně jako jejich děti, mohou být vystavováni tlaku okolí. Děti musí

přijmout fakt, že jejich rodiče nejsou manželé, že mají různá příjmení. Samotní

nesezdaní pro sebe nemají adekvátní pojmenování, které by definovalo jejich pozici.

Tomuto soužití bývá také připisována menší stabilita a z jeho rozpadu mohou plynout

důsledky závažnější než v případě ukončení manželství. Rodiče dítěte mají k dítěti

stejná práva a povinnosti, ať jsou manželé či žijí v nesezdaném soužití. Jiné je to

v případě důsledků rozpadu vztahu mezi partnery, které mohou následně zasahovat jak

do sociální oblasti, tak se mohou promítat i do oblasti zdravotní.

Objektem výzkumu jsou nesezdané páry, které mají dítě (děti) a jsou oba jeho

(jejich) biologickými rodiči. Základní výzkumná otázka spočívá v poznání důvodů,

které vedou k rodičovství v nesezdaném soužití. Současně jde o hloubkovou analýzu

nesezdaného soužití párů s dětmi.

Vzhledem k tomu, že má sociální práce multidisciplinární charakter, je

teoretická část disertační práce věnována nejen základním pojmům, které jsou

začleněny do historického kontextu, ale také psychologickému, sociologickému a

demografickému pohledum. Dále vybraným aspektům nesezdaného soužití, včetně
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legislativního rámce nesezdaného soužití. Jestliže má být sociální práce úspěšná, je


[…]


140. TUČEK, M. Vybrané charakteristiky současné české rodiny a jejich vývoj

v posledním desetiletí. In MAŘÍKOVÁ, H. (ed.) Proměny současné české

- 154 -

rodiny. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2000. 170 s. ISBN

80-85850-93-1.

141. TURNER, B. S. Religion, Romantic Love, and the Family. In SCOTT, J. –

TREAS, J. – RICHARDS, M. The Blackwell companion to the sociology of

families. 1. vyd. Blackwell Publishing Ltd, 2004. s. 289 – 105. ISBN 0-631-

22158-1.

142. VACULÍK, M. – JEDRZEJCZYKOVÁ, V., Commitment und unmarried

cohabitation. Studia psychologica, 2009, vol. 51, no. 1, s. 101-117. ISSN 0039-

3320.

143. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. 1. vyd.

Praha: Portál, 2000. 528 s. ISBN 80-7178-308-0.

144. VENTURA, J. S. – BACHRACH, A. CH. Nonmarital Childbearing in the

United States, 1940 – 99. National Vital Statistics Reports [online], 2000, vol.

48, no. 16., [cit. 2009-09-04]. Dostupné z:

<http://eric.ed.gov/ERICDocs/data/ericdocs2sql/content_storage_01/0000019b/8

0/16/8e/b4.pdf >.

145. VESELÁ, R. et al. Rodina a rodinné právo: historie, současnost a perspektivy.

2. vyd. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005. 288 s. ISBN 80-86432-93-9.

146. VÍTEČKOVÁ, M. Choice of unmarried cohabitation as an alternative of

marriage. Journal of Nursing, Social Studies and Public Health, 2011. ISSN

1804-1868. (přijato k publikaci)

147. VÍTEČKOVÁ, M. – BRABCOVÁ, I. Nesezdané soužití – součást proměny

rodiny (přehledová studie). Kontakt, vol. 12, no. 4, s. 488 – 499. ISSN 1212-

4117.

148. VÍTEČKOVÁ, M. – JÍLKOVÁ, L. Nesezdané soužití – otázka pojmenování.

Lidé města/Urban people, 2011, vol. 13, no. 1. ISSN 1212-8112. (přijato k

publikaci)

149. VYMĚTALOVÁ, S. Partnerský vztah. In FIALOVÁ, L. et al. Představy

mladých lidí o manželství a rodičovství. 1. vyd. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2000. s. 99 – 133. ISBN 80-85850-87-7.

150. VÝROST, J. – SLAMĚNÍK, I. Aplikovaná sociální psychologie I: Člověk a

sociální instituce. 1. Vyd. Praha: Portál, 1998. 384 s. ISBN 80-7178-269-6.

- 155 -

151. WAITE, L. J. – GALLAGHER, M. The Case for Marriage: Why Married

People Are Happier, Healthied, and Better Off Financially, New York:

Broadway books, 2000. 260 s. ISBN 0-7679-0632-2.

152. WALTER, M. R. High Hopes: Unwed Parents´Expectations about Marriage.

Children and Youth Services Review [online], 2001, vol. 23, no. 6/7, s. 457 –

484. [cit. 2010-02-01]. Dostupné z:

<http://www.sciencedirect.com/science?_ob=MImg&_imagekey=B6V98-

400F1M-2-&_cdi=5892&_user=4158498&_pii=S019074090100144X&_origin

=browse&_zone=rslt_list_item&_coverDate=07%2F31%2F2001&_sk=9997699

93&wchp=dGLbVlz-zSkzV&md5=4bb9af46be2d7e758987eb38780335d2&ie

=/sdarticle.pdf >.

153. WENGRAF, T. Qualitative research interviewing. London: Sage publications,

2002. 398 s. ISBN 0 803975015.

154. WU, L. L. – MUSICK, K. Stability of MArital and Cohabiting Unions

Following a First Birth. [online]. 18. 10. 2000 [cit. 2010-01-11]. Dostupné z:

<http://eric.ed.gov/ERICDocs/data/ericdocs2sql/content_storage_01/0000019b/8

0/16/8e/b4.pdf >.

155. YIN, R. K. Case Study Research: Design and Methods. Applied Social

Research Methods Series, 2003, vol. 5. ISBN 0-7619-2553-8.

156. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

157. Zákon č 40/2009 Sb., trestní zákoník.

158. Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.

159. Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších

předpisů.

160. Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů.

161. Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů.

162. Zákon č. 141/1941 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů

(trestní řád).

163. Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.

164. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

- 156 -

165. ZEMAN, K. Nemanželská plodnost – demografický přehled. In HAMPLOVÁ,

D. (ed.) et al. Děti na psí knížku? 1. vyd. Praha: Sociologický ústav AV ČR,

2007. s. 29 – 48. ISBN 978- 80-7330-128-6.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

• NESEZDANÉ SOUŽITÍ

• RODIČOVSTVÍ

• RODINA

• POSTOJ

• MOTIVACE

- 157 -
