# Posudek školitele disertační práce

**Student** : PhDr. Miluše Vitečková

**Název práce**: Nesezdané soužití párů s dětmi

**Školitel**: Doc.PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

## Vlastní hodnocení

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Jde o aktuální téma, které je sice českou sociologií hodně rozpracováno, ale práce si našla prostor pro původní analýzu dílčího problému. Nalezla také souvislosti s problematikou sociální práce, a tím naznačila určitý aplikační potenciál.

### **Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)**

Cíle práce byly splněny, empirický výzkum přinesl několik nových pohledů na nesezdaná soužití a výsledky byly publikovány.

### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat:**

Přínosem práce je zachycení diferencované situace nesezdaných párů s dětmi. V tomto směru jde o cenný doplněk k provedeným sociologickým kvantitativním šetřením a o zpřesnění dosud prezentovaných názorů na funkci kohabitace. Kvalitativní výzkum vhodně postihl rozmanitost motivace partnerů i úlohu žen v rozhodovacích procesech, otevřel také otázku pojmenování tohoto typu soužití.

### **Připomínky**

Úkolem školitele není formulovat jednotlivé připomínky, kolegyně práci dlouhodobě konzultovala a většinu připomínek zapracovala. Nebylo pro ni jednoduché zvládnout jak rovinu sociologické teorie, tak metodologické otázky výzkumu, přesto dosáhla velmi solidního standardu především v empirické části. V teorii čerpá z reprezentativních prací z českého prostředí a snaží se pokrýt vše důležité, to jí někdy vede k jisté rozvláčnosti výkladu. Pokud má formát práce přesně a pevně stanovenou proporcii mezi teorií a empirií, směřovala by má připomínka spíše k němu, neboť zejména u kvalitativního výzkumu by práci slušela větší flexibilita přístupu.

## **ZÁVĚR**

Práci doporučuji k obhajobě a souhlasím s udělením Ph. D. v příslušném vědním oboru.

Praha, 11.5.2011

Podpis: